
TERÇA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 20132 CADERNO 2

diárias (Completa) / de 11/04/2013 a 15/04/2013
57218277/RAUZIER WESCLAY BRITO DA SILVA (SD BM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 11/04/2013 a 15/04/2013
5601452/RONNY CARLOS DA SILVA OLIVEIRA (SGT BM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 11/04/2013 a 15/04/2013
5601169/ROSENILDO SILVA SOUZA (SD BM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 11/04/2013 a 15/04/2013
54185218/SANDRO LUIZ GONZAGA SANTOS (SD BM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 11/04/2013 a 15/04/2013
57189197/SERGIO DA SILVA OLIVEIRA (SD BM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 11/04/2013 a 15/04/2013
54185179/THIAGO NOGUEIRA ALVES (SD BM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 11/04/2013 a 15/04/2013<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

PORTARIA DE SUPLENCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515768

PORTARIA Nº.  526/2013-CGP/SUSIPE                           
BELÉM, 22  DE ABRIL DE 2013.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, 
Procurador Autárquico, como suplente do Dr. Maurício do 
Socorro Araújo de França, Presidente da comissão do Processo 
nº 2013/2010-CGP/SUSIPE, NATANAEL FURTADO DE ARAÚJO, 
Consultor Jurídico, como suplente do Dr. André da Silva Oliveira, 
Consultor Jurídico, membro do Processo nº 2013/2010-CGP/
SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Corregedor Geral Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA DE SUPLENCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515769

PORTARIA Nº. 528 /2013-CGP/SUSIPE                           
BELÉM,    22 DE ABRIL DE 2013.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, 
Procurador Autárquico, como suplente do Dr. José Francisco 
Pacheco, advogado, membro da comissão do Processo nº 
2487/2011-CGP/SUSIPE, NATANAEL FURTADO DE ARAÚJO, 
Consultor Jurídico, como suplente da Dra. Cleide Helena Avelar 
Fernandes, advogada, membro do Processo nº 2487/2011-CGP/
SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Corregedor Geral Penitenciário do Estado do Pará

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515785

Dispensa: 38/2013
Data: 18/04/2013
Valor: 2.756,00
Objeto: Aquisição de 4 (quatro) tampas para freezer Eletrolux 
horizontal mod. H-500, 513L.
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 
8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000    339030               0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: NUNES E OLIVEIRA LTDA ME
Endereço: Estrada da Vigia, Bairro: Santa Rita de Cássia, 01
CEP. 68790-000 - Santa Isabel do Pará/PA
Complemento: Km 01
Email: CONSTRUMAQ@OI.COM.BR
Telefone: 9137442022
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515790

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º286/2013-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 15/04/2013
Nome do Servidor                                    Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
SANDRA SUELI DA COSTA                             AGENTE PRISIONAL                   14/04/2014
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515791

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º286/2013-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 16/04/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
JOSE JUNIOR SERRÃO RODRIGUES                      AGENTE PRISIONAL                   15/04/2014
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515794

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º287/2013-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 15/04/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
JERÔNIMO MILHOMEN TAVARES NETO                    MÉDICO                             14/04/2014
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 515986

Contrato: 14
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de Empresa Especializada na Prestação 
de Serviço de Fornecimento de Alimentação Preparada para as 
Unidades Prisionais componentes do Lote IV, pelo Sistema de 
Registro de Preços, para atender a Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará (SUSIPE)
Valor Total: 14.040.000,00
Data Assinatura: 22/04/2013
Vigência: 22/04/2013 a 21/04/2015
Pregão Eletrônico: 39/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: COMISSARIA AÉREA RIO DE JANEIRO LTDA
Endereço: Avenida Vinte de Janeiro, s/n, s/nº
CEP. 21941-900 - Rio de Janeiro/RJComplemento: ÁREA DE 
APOIO SETOR COMISSARIAS
Email: EULER@COMRIO.COM.BR
Telefone: 2124620815
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516090

Dispensa: 39/2013
Data: 22/04/2013
Valor: 906,00
Objeto: Para aquisição de 20 (vinte) fi tas pretas originais para 
impressoras Epson FX-2190.
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 
8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03183132663150000    339030               0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: J F COMÉRCIO E SERVIÇOS
Endereço: Av Alcindo Cacela, Bairro: Umarizal, 700
CEP. 66060-000 - Belém/PA
Complemento: SALA 403
Email: CONTATO@INOVATECNOLOGIA.NET
Telefone: 9132661637
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516101

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 515398
PORTARIA: 755/2013

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Santa Maria do Pará/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA MARIA DO PARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
8400734/EDILBERTO GOMES DA CUNHA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 01/04/2013 a 01/04/2013
5827523/PAULO MOREIRA LIMA (AGENTE PRISIONAL) / 0.5 
diárias (Completa) / de 01/04/2013 a 01/04/2013
54189760/ROBSON COELHO PACHECO (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 01/04/2013 a 01/04/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515797

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º288/2013-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 16/04/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor            Término Vínculo     Observação
JOSÉ MARIA CARNEIRO RODRIGUES               TÉC. EM ENFERMAGEM                 15/04/2014
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515802

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º289/2013-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 22/04/2013
Nome do Servidor                                     Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
EUZEBIO FARIAS FEITOZA                            AGENTE PRISIONAL                   21/04/2014
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515848

PORTARIA: 787/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                            Cargo do Servidor        Matricula
ALICE LUZ MEYER                       TEC.EM ADM. E FINANÇAS   57194622
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122129745340000    0101000000          339030              400,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515864

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA N.º749/2013-NGP.SUSIPE   

BELÉM/PA, 19 DE ABRIL DE 2013
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela 
Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei 5.810 de 24.01.94 
(Regime Jurídico Único), em combinação com a EC nª 44 que 
altera o inciso XII do art. 31 da Constituição do Estado do 
Pará, 180 (cento e oitenta) dias de LICENÇA MATERNIDADE, à 
servidora GIRLENE TRINDADE DE SOUSA, Matrícula Funcional 
n.º5839777, ocupante do cargo de TÉC. EM ENFERMAGEM, 
lotada na(o) CRASHM, no período de 01/03/2013 a 27/08/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do NGP/SUSIPE, em exercício

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 791/2013 – NGP.SUSIPE     

BELÉM/PA, 19 DE ABRIL DE 2013.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela 
Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, da Lei 5.810 de 
24/01/94 (Regime Jurídico Único), 10 (DEZ) dias de LICENÇA 
PATERNIDADE, ao servidor JOSE CHARLES CORREA PEREIRA, 
ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, Matrícula Funcional 
nº 5798345, lotado(a) no(a) CT CIDADE NOVA, no período de 
16/04/2013 a 25/04/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do NGP/SUSIPE, em exercício

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515867

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 
de 06/08/2002 e, ainda, considerando a adjudicação efetuada 
pelo Pregoeiro no bojo do Pregão Eletrônico nº 003/2013/
SUSIPE (Processo nº 2012/254849) para a Aquisição de 
bens permanentes: aparelhos, equipamentos instrumentais 
e mobiliário, destinados ao Centro de Recuperação Feminino 
(CRF) e ao Centro de Recuperação Agrícola Silvio Hall de Moura 
(CRASHM), decide homologar o aludido certame, efetuado sob 
o critério menor preço por item e lote, em favor das seguintes 
licitantes vencedoras relacionadas abaixo:
DENTAL ALTA MOGIANA-COMERCIO DE PRODUTOS 
ODONTOLOGICO
CNPJ: 05.375.249/0001-03
ROSSATO & BERTHOLD – ME
CNPJ: 06.977.683/0001-18
CRISTIANE DE SOUZA LENDENGUE- ME
CNPJ: 07.586.061/0001-21
Belém, 22 de abril de 2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515952

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/04/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / VICTOR HUGO NASCIMENTO GOMES (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA


